Название документа
Приказ Росстандарта от 23.12.2019 N 1431-ст

"Об отмене национальных стандартов Российской Федерации"

Источник публикации
Документ опубликован не был

Примечание к документу
Текст документа
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ

И МЕТРОЛОГИИ

ПРИКАЗ

от 23 декабря 2019 г. N 1431-ст

ОБ ОТМЕНЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктом 12 статьи 9 Федерального закона от 29 июня 2015 г. N 162-ФЗ "О стандартизации в Российской Федерации" приказываю:

1. Отменить национальные стандарты Российской Федерации:

ГОСТ Р 51185-2014 "Туристские услуги. Средства размещения. Общие требования";

ГОСТ Р 53423-2009 (ИСО 18513:2003) "Туристские услуги. Гостиницы и другие средства размещения туристов. Термины и определения";

ГОСТ Р 54599-2011 "Услуги средств размещения. Общие требования к услугам санаториев, пансионатов, центров отдыха";

ГОСТ Р 54606-2011 "Услуги малых средств размещения. Общие требования";

ГОСТ Р 55319-2012 "Услуги средств размещения. Общие требования к специализированным средствам размещения";

ГОСТ Р 55817-2013 "Услуги средств размещения. Общие требования к индивидуальным средствам размещения";

ГОСТ Р 56184-2014 "Услуги средств размещения. Общие требования к хостелам";

ГОСТ Р 56641-2015 "Услуги малых средств размещения. Сельские гостевые дома. Общие требования"

с 23 декабря 2019 г. в связи с утратой актуальности ввиду вступления в силу изменений в Федеральный закон от 24 ноября 1996 г. N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации", а также принятия Федерального закона от 15 апреля 2019 г. N 59-ФЗ "О внесении изменений в статью 17 Жилищного кодекса Российской Федерации", запрещающего размещение в жилых помещениях гостиниц и предоставление гостиничных услуг в жилом помещении многоквартирного дома, и принятие подзаконного акта в сфере регулирования гостиничной деятельности в Российской Федерации - Постановления Правительства РФ от 16 февраля 2019 года N 158 "Об утверждении Положения о классификации гостиниц", устанавливающего обязательный порядок классификации гостиниц, регламентирующего виды гостиниц, категории гостиниц, требования к категориям гостиниц, требования о доведении до потребителей информации о присвоенной гостинице категории.

2. Управлению технического регулирования и стандартизации (И.А. Киреева) обеспечить размещение информации об отмене настоящим приказом стандартов на официальном сайте Росстандарта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт) с учетом законодательства о стандартизации.

3. Федеральному государственному унитарному предприятию "Российский научно-технический центр информации по стандартизации, метрологии и оценке соответствия" (А.Н. Михеев) разместить настоящий приказ об отмене национальных стандартов на официальном сайте в установленном порядке.

Заместитель Руководителя

А.П.ШАЛАЕВ